898 Por. TOMASZ, *STH*, I, 5, 4, ad 1: „Pulchrum autem respicit vim cognoscitivam, pulchra enim dicuntur quae visa placent. Unde pulchrum in debita proportione consistit, quia sensus delectatur in rebus debite proportionatis, sicut in sibi similibus; nam et sensus ratio quaedam est, et omnis virtus cognoscitiva. Et quia cognitio fit per assimilationem, similitudo autem respicit formam, pulchrum proprie pertinet ad rationem causae formalis”. Jest to bodaj najważniejsza z dosłownie kilku wypowiedzi Akwinaty o pięknie jako właściwości bytu.

899 Por. TOMASZ, *STH*, I, 11, 1: „Utrum unum addat aliquid supra ens”.

900 Por. TOMASZ, *STH*, I, 11, 1 c: „Respondeo dicendum quod unum non addit supra ens rem aliquam, sed tantum negationem divisionis, unum enim nihil aliud significat quam ens indivisum”.

901 Por. TOMASZ, *STH*, I, 11, 1, ad 3: „Ad tertium dicendum quod ideo non est nugatio cum dicitur ens unum, quia unum addit aliquid secundum rationem supra ens”.

902 Por. TOMASZ, *STH*, I, 11, 1, ad 1: „Sic igitur dicendum est quod unum quod convertitur cum ente, non addit aliquam rem supra ens, sed unum quod est principium numeri, addit aliquid supra ens, ad genus quantitatis pertinens”.

przez scholastyków tamtego czasu. Jako druga staje sprawa przeciwieństwa „jednego i wielu”<sup>903</sup>. Akwinata odpowiada krótko, że jedno transcendentalne przeciwstawia się wielu tak „jak niepodzielone podzielonemu”<sup>904</sup>. Artykuły trzeci i czwarty należą już wprost do objaśnienia tezy, że Bóg jest jeden i zupełnie niepodzielony.

Zbierając elementy teorii jednego rozsiane w kwestii „o jedności Boga”, zacytujmy najpierw zdanie św. Tomasza, że jako właściwą sobie treść pojęciową jedno wnosi wyłącznie „negację podziału”<sup>905</sup>, czyli „niepodzielenie” (*indivisio*), które „przysługuje każdej rzeczy według jej istoty” (można więc powiedzieć, że „rzecz jest jedna przez swoją istotę”)<sup>906</sup>. Akwinata mówi też, że bytowanie każdej rzeczy, prostej czy złożonej, polega na niepodzieleniu<sup>907</sup>. Bywa, że Tomasz do połączenia „jedno przez istotę” dołącza połączenie „na tyle jedno, na ile *esse*”<sup>908</sup>. Jedno to „byt niepodzielony” (*ens indivisum*)<sup>909</sup>.

W związku z jednością wraca jeszcze raz znana nam już z *In I Sent*, 24, 1, 3 sprawa porównania jednego i wielości. Podobnie jak tam, także w *STH*, 1, 11, 2 nie wynika z tego porównania żadna choćby bezpośrednia wzmian-

903 Por. TOMASZ, *STH*, 1, 11, 2: „Utrum unum et multa opponantur”.

904 Por. TOMASZ, *STH*, 1, 11, 2 c: „Unum vero quod convertitur cum ente, opponitur multitudini per modum privationis, ut indivisum diviso”.

905 TOMASZ, *STH*, 1, 11, 1 c: „unum non addit supra ens rem aliquam, sed tantum negationem divisionis, unum enim nihil aliud significat quam ens indivisum”.

906 TOMASZ, *STH*, 1, 6, 3 ad 1: „unum non importat rationem perfectionis, sed indivisionis tantum, quae unicuique rei competit secundum suam essentiam. Simplicium autem essentiae sunt indivisae et actu et potentia, compositorum vero essentiae sunt indivisae secundum actum tantum. Et ideo oportet quod quaelibet res sit una per suam essentiam, non autem bona, ut ostensum est”. Doprawdy trudno w kontekście takich wypowiedzi św. Tomasza zgodzić się z opiniami w rodzaju: „Tomasz porzuca zdanie Arystotelesa, że: «każdy byt jest jeden z istoty swojej». Opcja Tomasza jest platońska w kwestii jedności bytu. Zatem w tym wypadku przeciw Arystotelesowi, a za Platonem, twierdzi Tomasz, że jedno zamiennie z bytem nie dodaje do bytu niczego, co nie byłoby integralne z bytem jako bytem (*ens in quantum est ens*)” (z komentarza Gabrieli Kurylewicz do *STH*, 1, 11 – w: TOMASZ, *TRAKTAT O BOGU*, 1999, 581). Pomińmy ahistoryczność tego twierdzenia, zrozumiałą w przypadku skrótu myślowego, mającego na względzie bardziej wewnętrzne podobieństwa doktryn, a nie żmudniejsze wykazywanie faktycznych zależności. Protest budzi po prostu samo orzekanie rzekomego fundamentalnego podobieństwa doktryny Tomasza i klasyków (neo)platonizmu. Gdyby komentarze, z których zacytowano wyżej charakterystyczny fragment, nie miały – jak mieć chciały – „swobodniejszej formy” esejów, autorce z pewnością byłoby trudno podtrzymać efektowną tezę o Akwinacie jako „kontynuatorze Platona w ontologii”, „w punktach zasadniczych dla metafizyki bliższym Platonowi i Plotynowi niż Arystotelesowi” (jak streszcza pogląd G. Kurylewicz Mikołaj Olszewski – w: TOMASZ, *TRAKTAT O BOGU*, 1999, 8). Nawet przy założeniu, że istnieją pewne podstawy, by sądzić, że metafizyka Akwinaty dużo zyskała w kontakcie ze źródłami neoplatońskimi (wrócimy do tego w trzeciej części pracy), są to tezy, których zasadność najpierw trzeba dowieść, w rzetelnym dialogu z licznymi *sed contra*, zanim zechce się je bez zająknięcia podać w prestiżowym wydaniu tekstów św. Tomasza.

907 Por. TOMASZ, *STH*, 1, 11, 1 c: „Quod autem est simplex, est indivisum et actu et potentia. Quod autem est compositum, non habet esse quandiu partes eius sunt divisae, sed postquam constituunt et componunt ipsum compositum. Unde manifestum est quod esse cuiuslibet rei consistit in indivisione”.

908 Por. TOMASZ, *STH*, 1, 11, 1 c: „Et inde est quod unumquodque, sicut custodit suum esse, ita custodit suam unitatem”.

909 Por. TOMASZ, *STH*, 1, 11, 1 c.

ka o odrębności, wymienianej w *De veritate*, 1, 1. Wielość jest traktowana jako pewna prywacja jedności: „to, co jest jedno istotowo (*simpliciter*), jest przypadłościowo (*secundum quid*) wielością” – co oznacza, że to, co jest istotowo wielością, jest jednością przypadłościowo<sup>910</sup>. Jednak przy okazji tego typu doprecyzowań św. Tomasz daje nam znów, co prawda nie po raz pierwszy, wgląd w swoje rozumienie samego początku procesu odkrywania kolejnych aspektów bytu. Porównując tę wypowiedź z *Sumy Teologii* z podobnym wyjaśnieniem ze *Scriptum*<sup>911</sup>, zauważamy jak pierwsza z nich, krótsza lecz wyrazistsza, dopełnia się z drugą, dłuższą lecz – o ile nie jest to kwestia zepsucia tekstu – mniej szczęśliwie sformułowaną. W obu miejscach św. Tomasz pisze o procesie, który zaczyna się od tego, że do intelektu „wpada” byt – a kończy na tym, że pojmujemy wielość. Cały proces „odkrywania się”<sup>912</sup> bytu w intelekcie, choć opowiedziany bardzo krótko i schematycznie, możemy obserwować niejako krok po kroku: po pierwsze więc w intelekcie zjawia się byt; po drugie, rozumienie podziału, czyli tego, że „ten byt nie jest tamtym bytem”; po trzecie – rozumienie jednego, właśnie jako „bytu, w którym nie ma zróżnicowania na byt i niebyt”; po czwarte – rozumienie wielości, którą definiuje się jako „to, co jest z *jednych*”, gdzie „jedno nie jest drugim”. Akwinacie – który trwa przy twierdzeniu, że wielość jest wcześniejsza w zmyśle (od jedności), za to w intelekcie wcześniejsza jest jedność (niż wielość) – wykład ten jest potrzebny, żeby pokazać, że definicja wielości

910 TOMASZ, *STH*, I, 11, 2, ad 2: „nulla privatio tollit totaliter esse, quia privatio est negatio in subiecto, secundum philosophum. Sed tamen omnis privatio tollit aliquod esse. Et ideo in ente, ratione suae communitatis, accidit quod privatio entis fundatur in ente, quod non accidit in privationibus formarum specialium, ut visus vel albedinis, vel alicuius huiusmodi. Et sicut est de ente, ita est de uno et bono, quae convertuntur cum ente, nam privatio boni fundatur in aliquo bono, et similiter remotio unitatis fundatur in aliquo uno. Et exinde contingit quod multitudo est quoddam unum, et malum est quoddam bonum, et non ens est quoddam ens. Non tamen oppositum praedicatur de opposito, quia alterum horum est simpliciter, et alterum secundum quid. Quod enim secundum quid est ens, ut in potentia, est non ens simpliciter, idest actu, vel quod est ens simpliciter in genere substantiae, est non ens secundum quid, quantum ad aliquod esse accidentale. Similiter ergo quod est bonum secundum quid, est malum simpliciter; vel e converso. Et similiter quod est unum simpliciter, est multa secundum quid; et e converso”.